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 ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO CONCURSO PUBLICO CP Nº 2525C000001-2025-ESSALUD/RAAP-1  (PRIMERA CONVOCATORIA)   En la ciudad de Abancay, a los cuatro días del mes de junio del año dos mil veinticinco, en la Unidad de Adquisiciones, Ingeniería Hospitalaria y Servicios de la Red Asistencial de Apurímac, siendo las ocho horas, se constituyen los miembros integrantes del Comité de Selección, designados mediante Resolución N° 000027-OA-D-RAAP-ESSALUD-2025, encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección CONCURSO PUBLICO CP-SM-01-2025-ESSALUD/RAAP-1 PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la “SERVICIO DE APOYO A LOS MODULOS DE ATENCIÓN AL ASEGURADO DEL HOSPITAL II ABANCAY, HOSPITAL I ANDAHUAYLASY POLICLINICO LAS AMERICAS” a fin de efectuar la admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro.  La admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, se procede en estricto cumplimiento a la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento vigente y sus modificatorias, las bases integradas del procedimiento de selección.   SOBRE EL QUORUM Y LOS PARTICIPANTES QUE CONFORMAN.   El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los tres (03) miembros titulares;  
 

Presidente LOAIZA VARGAS YADIRA Titular X Área Usuaria. Suplente  
Primer Miembro VIZCARRA BAIRO NORBERT KLEMENS 

Titular X Área Usuaria. Suplente  
Segundo Miembro GERSON ANTONY OCHOA ROMAN Titular x Órgano Encargado de las Contrataciones. Suplente  

 APERTURA DE OFERTAS – REGISTRO DE PARTICIPANTES Y PRESENTACION DE OFERTAS: 
 En cumplimiento al artículo 55° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y de acuerdo al cronograma establecido a través de la plataforma del SEACE, se procedió a verificar la relación de participantes registrados de forma electrónica, encontrándose los siguientes:  
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 Fuente: SEACE  Acto seguido, en conformidad al artículo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones se procede con la verificación y descarga de las ofertas presentadas de manera electrónica a través del SEACE, conforme se muestra en la captura de la pantalla siguiente: 

 Fuente: SEACE  ADMISIÓN DE OFERTAS 
 Seguidamente, se procede a la verificación de los documentos de presentación obligatoria para la admisión de ofertas, establecidos en el numeral 2.2.1. del Capítulo II de la sección específica de las bases del procedimiento de selección, para determinar si las ofertas responden a las especialidades y/o requisitos funcionales y condiciones de los términos de referencia establecidos en las bases.  En consecuencia, se procede a declarar la ADMISIÓN DE OFERTAS con el siguiente resultado:   
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OBLIG. OBLIG. OBLIG. OBLIG.     OBLIG. OBLIG. OBLIG. 
 01 SERVICIOS GENERALES MASA S.R.L. Si Si Si Si Si Si Si Si Si No aplica Si ADMITIDO 

02 CONSORCIO: ELITE CORPORATION SRL-TALENTUM 
SERVICE SAC Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si ADMITIDO 

03 CONSORCIO HMS Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si ADMITIDO 

04 CONSORCIO HR Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si ADMITIDO 

05 GESTION DE CAPITAL HUMANO IGNABAK SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA Si Si Si Si SI Si Si Si Si Si Si ADMITIDO 

(*) De conformidad con lo previsto en el Art. 50.1 g) del RLCE, el cual establece lo siguiente: “En procedimientos de selección que por su cuantía correspondan a Adjudicaciones Simplificadas, a solicitud de los postores que tengan la condición de micro y pequeña empresa, o a los consorcios conformados en su totalidad por estas, se les asigna una bonificación equivalente al cinco por 
ciento (5%) sobre el puntaje total obtenido, siempre que acrediten que dicha condición ha sido otorgada por la Autoridad competente. Esta disposición se extiende a los ítems de una Licitación 
Pública o Concurso Público, cuya cuantía corresponda a una Adjudicación Simplificada.”; por lo tanto, el actual procedimiento de selección cuenta con un valor referencial correspondiente a un Concurso Público, motivo por el cual queda desestimada la solicitud realizada mediante el ANEXO 11 de los postores: SERVICIOS GENERALES MASA S.R.L., CONSORCIO HMS y GESTION DE CAPITAL HUMANO IGNABAK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA



SEGURO SOCIAL DE SALUD –RED ASISTENCIAL DE APURÍMAC                            COMITÉ DE SELECCIÓN CP-SM-01-2025-ESSALUD/RAAP-1 

  Pág. 4 

 EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 Acto seguido y de acuerdo al artículo 51 y 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede con la Evaluación de las Ofertas de los postores admitidos. 
 EVALUACION DE OFERTAS (Puntaje: 100 Puntos). 
 Conforme a lo establecido en las bases y de acuerdo al artículo 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, numeral 74.2, se le otorga el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, por ser el PRECIO el único factor de evaluación; y se determina el siguiente orden de prelación:  

N° PARTICIPANTE PRECIO OFERTADO (S/) 

FACTORES DE EVALUACIÓN PUNTAJE TOTAL ORDEN DE PRELACIÓN Precio 
(Max. 100 puntos) 

01 CONSORCIO HMS 834,367.34 100.00 100.00 1º 
02 CONSORCIO HR 887,616.00 94.00 94.00 2º 

03 
CONSORCIO: ELITE CORPORATION SRL-TALENTUM SERVICE SAC 

903,169.21 92.38 92.38 3º 

04 SERVICIOS GENERALES MASA S.R.L. 918,088.24 90.88 90.88 4º 

05 

GESTION DE CAPITAL HUMANO IGNABAK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 1,199.990.04 69.53 69.53 5º 

 CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 A continuación, se procede con la verificación de los Requisitos de Calificación previstos en la sección específica de las bases, de los postores que obtuvieron el primer y segundo, según orden de prelación, de acuerdo al Artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  Por lo tanto, se obtiene el siguiente resultado:     
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POSTOR 
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ESTADO 

A. CAPACIDAD LEGAL B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL C. EXPERIENCIA 
DEL POSTOR EN 

LA ESPECIALIDAD 
 

Equiv.   a 
S/. 2,038,516.56 

 
Servicio de CALL 
CENTER, Servicio 

de Atención al 
Público y/o 

Atención al Cliente 
y/o servicio de 

haber brindado a 
ESSALUD o MINSA 

HABILITACION 
Copia de la constancia 
vigente de estar inscrito 
en el Registro Nacional 

de Empresas y 
Entidades que realizan 

actividades de 
intermediación laboral – 
RENEEIL, expedida por 
el Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo 

FORMACIÓN ACADÉMICA - 
03 SUPERVISOR  

Formación universitaria hasta el 
sexto ciclo concluido o egresada 

de carrera técnica de tres años. de 
preferencia: Enfermería, 

Comunicaciones, Marketing, 
Administración, Economía, 

Ingeniería de Sistemas, 
Informática, Computación, 

Ingeniería Industrial, Sociología, 
Relaciones Industriales, Derecho, 

Psicología ò carrera afines con 
experiencia en cargos similares de 

supervisión de personal. 

CAPACIDAD 
03 SUPERVISOR 
Mínimo 60 horas 

académicas en estudios de 
software en entorno 

Windows: Procesador de 
Texto, Hoja de Cálculo, 

considerándose cursos de 
"Ofimática" y/o cursos de 
Microsoft independientes, 
tales como Word o Excel. 

B.3.2 EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL CLAVE - 

03 SUPERVISOR 
Experiencia mínima de 1 

año en funciones 
Administrativas y 

supervisión de personal del 
personal clave requerido 
como SUPERVISOR (A) 

01 CONSORCIO HMS  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE *  DESCALIFICADA 

02 CONSORCIO HR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADA 

03 
CONSORCIO: ELITE 
CORPORATION SRL-
TALENTUM SERVICE SAC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADA 

 NOTA: (*) Como resultado de la evaluación de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO HMS, se ha verificado que los documentos presentados para acreditar la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, remitidos en copia simple —tales como órdenes de compra (folios: 210-209; 206-205; 202-201; 198-197; 194-193; 190-189; 186-185; 182-181; 178-177; 173-172; 169-168; 165-164; 161-160; 157-156; 153-152; 148-147; 144-145; 140-139; 136; 133-132; 129-128; 124-123; 120-119; 116-115; 112-111; 108-107; 104-103; 99-98; 95; 92-91; 88-87; 84-83; 80-79; 76-75; 71-70; 67-66; 63-62; 59-58; 55-54; 51-50; 46; 43-42; 39; 36; 33; 30-29; 26-25 y 22), comprobantes de pago (folios: 208, 204, 200, 196, 192, 188, 184, 180, 176, 171, 167, 163, 159, 155, 151, 146, 142, 138, 135, 131, 127, 122, 118, 114, 110, 106, 102, 97, 94, 90, 86, 82, 78, 74, 69, 65, 61, 57, 53, 49, 47, 45, 41, 38, 35, 32, 28, 24 y 21), contrato (folio: 18) y extractos bancarios (folios: 211, 174, 149, 125, 100 y 72)— presentan un nivel de legibilidad deficiente, lo cual impide su lectura clara y completa.  
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 Adicionalmente, se observa lo siguiente:  
 Las órdenes de compra presentadas (folios: 210-209; 206-205; 202-201; 198-197; 194-193; 190-189; 186-185; 182-181; 178-177; 173-172; 169-168; 165-164; 161-160; 157-156; 153-152; 148-147; 144-145; 140-139; 136; 133-132; 129-128; 124-123; 120-119; 116-115; 112-111; 108-107; 104-103; 99-98; 95; 92-91; 88-87; 84-83; 80-79; 76-75; 71-70; 67-66; 63-62; 59-58; 55-54; 51-50; 46; 43-42; 39; 36; 33; 30-29; 26-25 y 22) no cuentan con las respectivas constancias de conformidad o prestación, las cuales resultan necesarias para acreditar que el servicio fue efectivamente ejecutado, conforme a lo exigido por las bases del procedimiento.  
 Los comprobantes de pago (folios: 208, 204, 200, 196, 192, 188, 184, 180, 176, 171, 167, 163, 159, 155, 151, 146, 142, 138, 135, 131, 127, 122, 118, 114, 110, 106, 102, 97, 94, 90, 86, 82, 78, 74, 69, 65, 61, 57, 53, 49, 47, 45, 41, 38, 35, 32, 28, 24 y 21) no se encuentran debidamente sustentados con la documentación que acredite su cancelación efectiva, tales como vouchers, transferencias u otro medio de pago que permita verificar la operación de manera fehaciente.  
 Los extractos bancarios (folios: 211, 174, 149, 125, 100 y 72) se encuentran ilegibles, por lo que no es posible verificar las transacciones referidas al pago de los servicios prestados.  En consecuencia, al considerar únicamente la documentación legible y debidamente sustentada, se ha determinado que el monto total de experiencia acreditado por el postor asciende a S/ 1`122,882.99, Por lo tanto, al no cumplir con la experiencia requerida, la oferta del postor CONSORCIO HMS queda DESCALIFICADA.  Cabe señalar que cada postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de selección pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones.  Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con la Resolución N° 1950-2019-TCE-S2, donde indica que: Toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que debe ser desestimada, más aún, considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imperfecciones, si no aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permite generar convicción de lo realmente ofertado. 

 OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 
 Finalmente, y visto el cuadro de EVALUACION y CALIFICACIÓN, el comité de selección procede con el otorgamiento de la BUENA PRO.  
Mostrándose todos conformes con el resultado obtenido, el comité de selección en cumplimiento de la Ley Nº 30225, Decreto Legislativo Nº 1444, Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y las bases integradas definitivas del procedimiento de selección, el comité de selección otorga la buena pro del procedimiento: CONCURSO PUBLICO CP-SM-01-2025-ESSALUD/RAAP-1 PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la “SERVICIO DE APOYO A LOS MODULOS DE ATENCIÓN AL ASEGURADO DEL HOSPITAL II ABANCAY, HOSPITAL I ANDAHUAYLASY POLICLINICO LAS AMERICAS”, al postor: 
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 CONSORCIO HR CONFORMADO POR LAS EMPRESAS:  FJ NEGOCIOS INTEGRADOS S.A.C. con RUC: 20535026107  MACCSUM SERVICE S.A.C con RUC: 20613512854  

S/ 887,616.00 Ochocientos ochenta y siete mil seiscientos dieciséis con 00/100 Soles. 

 Sin otro asunto a tratar, se dio por concluido el presente acto, siendo las trece horas del mismo día, suscribiendo la presente acta luego de ser leída y aprobada, para la publicación de los resultados del procedimiento de selección, en la Plataforma de SEACE.         
-----------------------------------------------                     -----------------------------------------------                  -------------------------------------------------    LOAIZA VARGAS YADIRA                    VIZCARRA BAIRO NORBERT KLEMENS           GERSON ANTONY OCHOA ROMAN   PRESIDENTE DEL COMITÉ                        PRIMER MIEMBRO DEL COMITÉ             SEGUNDO MIEMBRO DEL COMITÉ 
              TITULAR                                                             TITULAR                                                      TITULAR  
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